| 1

一般社団法人 日本レコード協会 Press Information

一般社団法人 日本レコード協会  (URL) http://www.riaj.or.jp/
〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2-2-5 共同通信会館 9 階 TEL 03-5575-1305 FAX 03-5575-1314

2016 年 9 月 20 日

報道関係各位

2016 年 8 月度 レコード生産実績公表

シングル CD、音楽ビデオの好調により
音楽ソフト生産金額は前年比 109％の 172 億円

 日本レコード協会加盟全社の集計による 2016 年 8 月度（2016 年 8 月 1 日～31 日）のレコ

ード生産実績がまとまりましたのでお知らせ致します。（当協会会員社が受託した非会員社

からの委託分を含みます）

 8 月度の音楽ソフト（オーディオレコード・音楽ビデオの合計）生産実績は、数量で前年同月

比 101％の 1,624 万枚・巻、金額で同 109％の 172 億円となりました。

 内訳は、オーディオレコードが数量で前年同月比 97％の 1,239 万枚・巻、金額で同 99％の

121 億円、音楽ビデオが数量で前年同月比 117％の 385 万枚・巻、金額で同 143％の 51 億

円となっております。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

一般社団法人 日本レコード協会 広報部 丹野・見
み

世
せ

TEL 03-5575-1305  FAX 03-5575-1314
 (e-mail) riajpr＠riaj.or.jp

2016年9月12日

一般社団法人　日本レコード協会

表１．オーディオレコード (単位)数量：千枚・巻,金額：百万円

数　量 構成比 前年同月比 金　額 構成比 前年同月比 数　量 構成比 前年同期比 金　額 構成比 前年同期比

邦 2 0 138% 1 0 131% 33 0 150% 23 0 176%
洋 1 0 1300% 0 0 434% 2 0 533% 0 0 242%
計 4 0 206% 2 0 148% 35 0 155% 23 0 177%
邦 6,588 53 123% 5,224 43 127% 36,429 35 95% 28,185 25 99%
洋 7 0 6573% 6 0 11361% 121 0 338% 47 0 322%
計 6,595 53 123% 5,229 43 127% 36,550 35 95% 28,232 25 99%
邦 6,591 53 123% 5,225 43 127% 36,462 35 95% 28,207 25 99%
洋 8 0 3975% 6 0 5010% 123 0 339% 48 0 321%
計 6,599 53 123% 5,231 43 127% 36,585 35 95% 28,255 25 99%
邦 4,041 33 70% 5,324 44 82% 53,160 51 91% 71,002 63 91%
洋 1,615 13 112% 1,313 11 94% 13,230 13 92% 12,273 11 90%
計 5,656 46 78% 6,638 55 84% 66,390 64 91% 83,276 74 91%
邦 10,632 86 95% 10,549 87 100% 89,622 86 92% 99,210 88 93%
洋 1,623 13 113% 1,319 11 94% 13,352 13 92% 12,321 11 91%

計 12,255 99 97% 11,868 98 99% 102,974 99 92% 111,531 99 93%

邦 40 0 83% 72 1 91% 234 0 93% 467 0 108%
洋 23 0 129% 36 0 151% 220 0 134% 365 0 134%

計 62 1 95% 108 1 105% 454 0 109% 832 1 118%

邦 48 0 85% 40 0 85% 503 0 89% 436 0 92%
洋 0 0 - 0 0 - 2 0 511% 2 0 500%

計 49 0 85% 40 0 85% 505 0 89% 439 0 93%

邦 8 0 130% 17 0 202% 91 0 85% 163 0 102%
洋 17 0 126% 37 0 116% 128 0 103% 255 0 93%

計 25 0 127% 54 0 134% 220 0 94% 418 0 96%

邦 10,728 87 95% 10,678 88 100% 90,450 87 92% 100,275 89 93%
洋 1,662 13 113% 1,392 12 96% 13,702 13 93% 12,943 11 91%

計 12,390 100 97% 12,070 100 99% 104,153 100 92% 113,219 100 93%

表２．音楽ビデオ

数　量 構成比 前年同月比 金　額 構成比 前年同月比 数　量 構成比 前年同期比 金　額 構成比 前年同期比

邦 2,920 76 106% 3,070 60 131% 27,216 80 94% 28,108 64 95%
洋 36 1 52% 51 1 67% 447 1 62% 607 1 69%
計 2,956 77 105% 3,121 61 129% 27,663 81 93% 28,715 65 94%
邦 881 23 204% 1,978 38 173% 6,229 18 94% 15,178 34 102%
洋 10 0 31% 40 1 92% 118 0 85% 366 1 128%
計 891 23 192% 2,019 39 170% 6,347 19 94% 15,544 35 102%
計 0 0 - 0 0 - 1 0 73% 1 0 74%
邦 3,801 99 120% 5,048 98 145% 33,446 98 94% 43,287 98 97%
洋 46 1 46% 91 2 76% 565 2 66% 974 2 83%

計 3,847 100 117% 5,140 100 143% 34,010 100 93% 44,261 100 97%

表３．音楽ソフト（オーディオ／音楽ビデオ合計）

数　量 構成比 前年同月比 金　額 構成比 前年同月比 数　量 構成比 前年同期比 金　額 構成比 前年同期比

12,390 76 97% 12,070 70 99% 104,153 75 92% 113,219 72 93%
3,847 24 117% 5,140 30 143% 34,010 25 93% 44,261 28 97%

邦 14,529 89 100% 15,726 91 111% 123,896 90 93% 143,563 91 95%
洋 1,708 11 109% 1,484 9 94% 14,267 10 91% 13,917 9 91%

計 16,237 100 101% 17,210 100 109% 138,163 100 92% 157,480 100 94%

表４．ビデオレコード（含音楽ビデオ）

数　量 構成比 前年同月比 金　額 構成比 前年同月比 数　量 構成比 前年同期比 金　額 構成比 前年同期比

6,886 77 117% 7,042 55 109% 55,404 76 114% 61,853 57 96%

2,058 23 80% 5,683 45 96% 17,476 24 108% 46,351 43 112%

0 0 133% 1 0 122% 1 0 83% 2 0 89%

8,945 100 106% 12,726 100 103% 72,880 100 112% 108,207 100 102%

表５．オーディオ／ビデオレコード合計

数　量 構成比 前年同月比 金　額 構成比 前年同月比 数　量 構成比 前年同期比 金　額 構成比 前年同期比

12,390 58 97% 12,070 49 99% 104,153 59 92% 113,219 51 93%
8,945 42 106% 12,726 51 103% 72,880 41 112% 108,207 49 102%

21,335 100 101% 24,796 100 101% 177,033 100 100% 221,426 100 98%
備考　１．本年実績は、会員会社の集計である。当会員社が受託した非会員社からの販売委託分を含む。

　　　  ２．単位未満四捨五入により、内訳と合計が一致しない場合がある。

　　　  ３．オーディオレコードのその他はSACD、DVDオーディオ、DVDミュージック、MDの合計。

　　　  ４．音楽ビデオ、およびビデオレコードのその他はLD、HD DVDの合計。

ビデオレコード計

合計

DVD

テープ・その他

合計

ブルーレイディスク

8月　　　実　　　績 2016年1月　～　2016年8月　　累　計

オーディオレコード計

8月　　　実　　　績 2016年1月　～　2016年8月　　累　計

合計

8月　　　実　　　績 2016年1月　～　2016年8月　　累　計

オーディオレコード計

音楽ビデオ計

8月　　　実　　　績 2016年1月　～　2016年8月　　累　計

DVD

ブルーレイ
ディスク

テープ・その他

シングル
 計

合計

12cmCD
アルバム

CD計

アナログ
ディスク

カセット
テープ

その他

合計

2016年8月　レコード生産実績

8月　　　実　　　績 2016年1月　～　2016年8月　　累　計

8cmCD
シングル

12cmCD
シングル